
COPIA

DECRETO DEL SINDACO

Registro Generale
n. 4 del 02-12-2019

OGGETTO: Conferimento incarico di Posizione Organizzativa del Settore Gestione
del Territorio.

IL SINDACO
DECRETO DEL SINDACO

PREMESSO:

CHE in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del
Comparto Funzioni Locali il cui art. 14, comma 1 stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle
posizioni organizzative sono conferiti previa determinazione di criteri generali da parte degli enti
mentre l’art. 13, comma 3 prevede che gli incarichi già conferiti sotto la precedente disciplina o ancora
in atto proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni
organizzative e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del nuovo CCNL;

CHE, pertanto, le Amministrazioni che applicano il citato CCNL sono state chiamate ad adeguare
l’assetto delle posizioni organizzative alla nuova disciplina contrattuale, entro il 20 maggio 2019;

CHE con Delibera di Giunta comunale n. 50 del 08/05/2019 è stato approvato il nuovo Regolamento
per il conferimento e la graduazione delle Posizioni Organizzative in applicazione del citato CCNL
21/05/2018;

CHE con Delibera di Giunta comunale n. 56 del 15/05/2019, in esecuzione e con le modalità
individuate dal citato Regolamento, è stata effettuata la graduazione delle Posizioni Organizzative di
questo Ente, successivamente aggiornata con Delibera di Giunta comunale n. 106 del 25/09/2019;

PRESO ATTO:

CHE l’art. 13 del CCNL 21/05/2018 istituisce l’Area delle Posizioni Organizzative che richiedono
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e, nella specifica lett. a), lo
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;



CHE essendo questo Comune di Cannara privo di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili
delle strutture apicali, ovvero dei Settori nei quali è articolata la struttura organizzativa dell’Ente, sono
titolari di Posizione Organizzativa (art. 17, comma 1 CCNL 21/05/2018) e svolgono le funzioni
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

CHE l’art. 13, comma 2 del CCNL 21/05/2018 stabilisce che le Posizioni Organizzative possono
essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D;

CHE l’art. 2, comma 4 del Regolamento per il conferimento e la graduazione delle Posizioni
Organizzative individua gli elementi da tenere in considerazione per il conferimento degli incarichi in
parola mentre il comma 5 ulteriori requisiti in quanto applicabili al caso concreto;

CHE gli incarichi di Posizione Organizzativa possono essere conferiti, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 14, comma 1 e dell’art. 17, comma 7 del CCNL 21/05/2018, per un periodo massimo non
superiore a 3 anni e possono essere rinnovati con le medesime finalità;

EVIDENZIATO:

CHE con Delibera di Giunta comunale n. 80 del 31/07/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è
stato soppresso il Settore Patrimonio a seguito del pensionamento dell’apicale e unico dipendente a
tale Settore assegnato, con conseguente redistribuzione delle competenze ai rimanenti uffici;

CHE, pertanto, con decorrenza 01/08/2019, i Settori nei quali è attualmente articolata la struttura
comunale, così come risulta dalla Delibera di Giunta comunale n. 80/2019 - Allegato A, sono 5 e
precisamente: Amministrativo, Polizia Municipale, Economico - Finanziario, Gestione del Territorio,
Lavori Pubblici;

CHE con precedente decreto n. 1 del 20/05/2019 erano stati conferiti tutti gli incarichi di Posizione
Organizzativa afferenti i predetti Settori;

CHE con successivo decreto n. 2 del 01/08/2019, per le motivazioni ivi evidenziate, era stato
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa afferente il Settore Gestione del Territorio all’Ass.re
Pastorelli Luca ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000, con scadenza il 31/12/2019;

CHE il predetto incarico è decaduto automaticamente a seguito delle dimissioni dalla carica di
Assessore dallo stesso presentate in data 28/11/2019 e registrate al protocollo comunale n.
11535/2019;

CONSIDERATO:

CHE ad oggi la struttura comunale non rileva più la presenza di alcuna unità di personale con profilo
tecnico ascritta in cat. D determinando una lacuna professionale che causa, a sua volta, oggettive
difficoltà nel conferimento della Posizione Organizzativa nei Settori tecnici;

CHE con Delibera di Giunta comunale n. 128 del 29/11/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è
stato attivato il comando del geom. Pastorelli Luca, dipendente a tempo pieno e indeterminato del
Comune di Assisi, ascritto alla cat. D e con profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico”, con
decorrenza 1° dicembre 2019 e per la durata di mesi 6 (sei), con assegnazione al Settore Gestione del
Territorio, avendo previamente preso atto delle dimissioni dallo stesso presentate in data 28/11/2019
da ogni carica presso questa Amministrazione;

RICHIAMATI:

l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 che riconosce al Sindaco la competenza a nominare i-
responsabili degli uffici e dei servizi nonché a attribuire gli incarichi dirigenziali;

Ordinanza DECRETO DEL SINDACO n.4 del 02-12-2019 Comune di Cannara

Pag. 2



l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale di-
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possano essere attribuite, a
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,
l’art. 39 dello Statuto comunale;-

RITENUTO pertanto che, a seguito dell’attivazione del citato comando del geom. Pastorelli Luca, sia
possibile conferire allo stesso la Posizione Organizzativa del Settore Gestione del Territorio in ragione
della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare in tale ambito, nonché delle capacità
professionali già sperimentate nel precedente incarico e dell’esperienza acquisita in altri Enti con
analoghe attribuzioni;

DATO ATTO:

CHE alla Posizione Organizzativa del Settore Gestione del Territorio è stato riconosciuto nell’ambito
del vigente sistema di graduazione, con Delibera di Giunta comunale n. 106/2019, un punteggio pari a
71/100 al quale corrisponde un valore di indennità di posizione pari a € 12.700,00 in ragione di anno;

CHE in caso di necessità sia possibile avvalersi della previsione di cui all’art. 11 bis, comma 2 del
D.L. 135/2018 erodendo, dell’importo eventualmente necessario, la capacità assunzionale dell’anno di
riferimento;

ACQUISITA dal dipendente interessato la dichiarazione resa in esecuzione dell’art. 20 del D.Lgs.
39/2013, del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e del vigente Codice di
comportamento;

VERIFICATO il rispetto dei requisiti per il conferimento di cui all’art. 2 del Regolamento per il
conferimento e la graduazione delle Posizioni Organizzative;

tutto ciò premesso e considerato:

DECRETA

Di conferire, per le motivazioni in premessa espresse e qui richiamate, l’incarico di Posizione1.
Organizzativa del Settore Gestione del Territorio, ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. a) del CCNL
21/05/2018 e dell’art. 17, comma 1 del medesimo CCNL e per lo svolgimento delle funzioni
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, al dipendente geom. Pastorelli Luca, c.f.
PSTLCU73M18A475C, in posizione di comando dal Comune di Assisi;

Di conferire al presente incarico efficacia immediata e scadenza al 31/05/2020;2.

Di riconoscere al medesimo dipendente, giusto il vigente sistema di graduazione, l’indennità di3.
posizione pari a € 12.700,00 in ragione di anno con eventuale applicazione della previsione di cui
all’art. 11 bis, comma 2 del D.L. 135/2018;

Di demandare all’Ufficio Segreteria - Affari Generali la trasmissione all’interessato del presente4.
decreto e all’Ufficio Ragioneria l’adozione dei conseguenti atti di rilevanza economica compreso
il costante monitoraggio circa il rispetto dei limiti di spesa in materia.

IL SINDACO
F.to Avv. Fabrizio Gareggia

Ordinanza DECRETO DEL SINDACO n.4 del 02-12-2019 Comune di Cannara

Pag. 3



___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Che il presente decreto è stato pubblicata all’Albo pretorio on line di questo Comune per 15
giorni consecutivi dal 04-12-2019 al 19-12-2019, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa.

La pubblicazione è stata registrata al n. 807 del Registro dell’Albo pretorio on line.

Cannara, lì 04-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to dott. Carlo Ramaccioni

Ordinanza DECRETO DEL SINDACO n.4 del 02-12-2019 Comune di Cannara

Pag. 4


